a Dio. Mirate Maria il più perfetto modello dell' umiltà rallegrarsi dell' alto grado di gloria, dove è stata elevata; ma perchè il Signore si è degnato di gettare uno sguardo sopra la bassezza della sua ancella: e perchè piacque all' Onnipotente di far cose grandi in favore di lei (1).

24. Questa umiltà interiore, per quanto sia perfetta, non ostante non è sufficiente. Convien che si manifesti nelle parole. E sopra questo secondo genere di umiltà, i precetti dell' Evangelio, e le massime del mondo sono d' accordo. L' uomo che si vanta non capisce, ch' egli va direttamente contro il suo scopo. Cerca l' ammirazione; e non trova, che il dispregio. Vuol rendersi importante; e si rende ridicolo. Pare impossibile che la giattanza sia tanto comune, mentre è tanto universale il disgusto.

(1) *Magnificat anima mea Dominum: & exultavit spiritus meus in Deo salutari meo. Quia respexit humilitatem ancille sue: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Quia fecit mihi magna, qui potens est. Luc. l. v. 46. 49.*

che viene ispirato da essa. Come può essere, che le critiche, e i motteggi che si sentono fare da tutte le parti degli uomini vanagloriosi, non correggano i vanagloriosi? L'uomo tinto di questo vizio, si arroga il diritto, ch'egli rifiuta al suo prossimo, perchè crede se stesso più perfetto di lui. Biasima i suoi fratelli per le lodi che si danno, perchè crede che non le meritino; le dà a se stesso, perciocchè se ne giudica degno. ..

25. Vi è un'altra maniera di lodarsi, più accorta, e non men riprensibile. Non si mette in vista il proprio nome; ma si lascia travedere. Non si fa l'elogio delle sue buone azioni; ma si ha cura di farle conoscere. Non si fa tanto di aver delle buone qualità; ma si esaltano le qualità, che si crede d'averle; e si pretende ancora di esser modesto nell'atto che si esercita la sua vanità. E' raro, che questo raffinamento di orgoglio inganni gli uomini; perchè il loro orgoglio li rende acuti sopra quello degli altri. Ma si spera forse d'ingannar Dio? Io conosco la loro giattanza, dice egli per

il suo Profeta (1) ; e si potrà credere ch' egli non la condanni ?

26. Finalmente il terzo ramo dell'umiltà è quello delle azioni . Questo è quello , di cui parla specialmente Gesù Cristo , allorchè egli dice : *Andate , occupate l'ultimo posto* . Questo precetto non ha solamente la sua applicazione ai banchetti , e alle assemblee : si estende alle diverse circostanze della vita . Riforma essa la brama ardente di primeggiare , ch'è uno dei sentimenti più comuni , e più pericolosi tra gli uomini . Una Provvidenza infinitamente sapiente ha distribuita la società in una moltitudine di classi ; e questa differenza graduata di ranghi dal capo che la regge sino al minimo de' suoi membri , forma la sua armonia , la sua prosperità , la sua sicurezza . Ma col dispregio di queste viste benefiche , con rovina del ben pubblico , ciascuno malcontento del posto che occupa , non pensa , che a trarsene fuori . L'occupazione uni-